

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.028.099,94 2.856.683,00	2.467.179,85 2.239.598,01	2.295.740,34 2.210.787,71	2.380.525,69 2.249.219,07	2.730.290,32 2.482.293,34	2.678.991,31 3.651.618,80	30.271.027,38	27.033.986,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	144.375,32 113.855,20	75.463,01 161.363,21	107.469,97 119.862,16	145.438,39 115.719,00	184.127,37 95.041,77	99.195,01 282.083,28	1.643.993,69	1.671.400,00
IRRF	58.994,51 58.914,02	49.379,84 58.760,15	55.338,40 64.774,84	55.536,52 71.946,19	55.425,33 61.823,41	61.380,80 117.004,47	769.278,48	731.000,00
IPTU	678,87 1.246,39	3.066,71 1.986,47	6.761,11 2.092,10	53.398,11 2.389,44	9.257,41 436,38	7.204,57 1.820,76	90.338,32	120.000,00
ITBI	1.207,95 9.520,48	2.400,00 52.694,60	3.583,51 9.040,00	0,00 17.185,67	58.368,90 9.054,88	5.371,45 118.149,25	286.576,69	235.000,00
ISS	81.618,54 42.632,77	19.942,05 46.297,44	40.120,11 42.917,57	26.980,72 22.132,09	58.901,40 21.875,06	23.751,66 43.165,65	470.335,06	507.300,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.875,45 1.541,54	674,41 1.624,55	1.666,84 1.037,65	9.523,04 2.065,61	2.174,33 1.852,04	1.584,92 1.943,15	27.563,53	78.100,00
CONTRIBUIÇÕES	41.397,09 46.403,80	47.073,11 47.951,14	46.636,27 48.648,18	46.130,74 56.777,58	45.810,11 47.434,42	46.316,72 98.845,86	619.425,02	589.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	411,06 167.481,82	119.405,75 129.222,91	167.095,74 233.901,32	328.800,91 246.844,55	177.562,71 291.890,17	220.998,43 356.627,98	2.440.243,35	760.364,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00 167.331,82	119.312,65 129.222,91	167.095,74 233.751,32	327.991,79 246.844,55	176.812,71 291.740,17	220.498,43 356.627,98	2.437.230,07	429.864,00
Outras Receitas Patrimoniais	411,06 150,00	93,10 0,00	0,00 150,00	809,12 0,00	750,00 150,00	500,00 0,00	3.013,28	330.500,00
RECEITA DE SERVIÇOS	17.502,98 30.615,94	11.911,34 22.471,87	14.834,60 24.924,43	11.547,23 21.579,30	10.758,25 21.620,58	14.364,98 18.968,07	221.099,57	234.500,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.823.580,53 2.487.643,92	2.212.409,87 1.867.848,95	1.956.446,19 1.776.867,24	1.826.864,13 1.798.581,79	2.284.235,69 2.016.544,11	2.287.474,18 2.885.385,76	25.223.882,36	23.543.722,00
Cota-Parte do FPM	1.036.783,19 928.395,23	1.447.261,91 1.058.586,61	877.388,90 879.433,26	1.040.016,53 927.625,18	1.156.914,60 1.165.856,01	1.082.514,38 1.247.741,48	12.848.517,28	10.610.000,00
Cota-Parte do ITR	2.866,57 865,06	178,91 1.073,67	629,32 5.926,28	1.049,72 47.402,55	299,57 735,34	555,80 1.635,22	63.218,01	68.000,00
Cota-Parte do ICMS	413.958,20 499.476,43	520.307,94 430.053,85	558.362,91 574.452,41	502.134,04 472.882,30	622.803,65 458.157,04	495.079,25 557.024,77	6.104.692,79	5.200.000,00
Cota-Parte do IPVA	52.453,42 11.198,93	29.719,25 10.369,68	19.358,69 2.422,98	32.597,11 1.977,75	48.581,24 1.307,02	17.484,83 84.115,38	311.586,28	200.000,00
Transferências do FUNDEB	116.422,58 96.196,09	113.438,22 102.719,84	109.704,63 92.660,62	103.871,67 92.019,97	135.800,66 96.429,83	101.492,40 118.813,55	1.279.570,06	1.456.000,00
Outras Transferências Correntes	201.096,57 951.512,18	101.503,64 265.045,30	391.001,74 221.971,69	147.195,06 256.674,04	319.835,97 294.058,87	590.347,52 876.055,36	4.616.297,94	6.009.722,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	832,96 10.692,68	916,77 10.739,93	3.257,57 6.584,38	21.744,29 9.716,85	27.796,19 9.762,29	10.641,99 9.707,85	122.393,75	235.000,00
DEDUÇÕES (II)	343.713,56 450.042,40	535.110,69 421.016,22	471.465,66 512.007,40	644.685,54 534.943,66	542.863,47 609.023,37	536.440,58 727.802,68	6.329.115,23	4.723.200,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - PRINCIPAL	40.765,60 45.639,11	46.311,61 47.177,43	45.828,59 47.839,43	45.355,86 55.985,08	45.040,13 46.641,53	45.554,72 98.052,57	610.191,66	580.000,00
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL VALE REFEIÇÃO	631,49 764,69	761,50 773,71	807,68 808,75	774,88 792,50	769,98 792,89	762,00 793,29	9.233,36	9.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF IMA - B5 - BANCO DO BRASIL	0,00 6.134,03	1.397,39 -58,33	19.195,78 118,43	47.442,86 7.761,72	28.827,35 36.754,88	14.751,59 9.898,23	172.223,93	25.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF IRF-M - BANCO DO BRASIL	0,00 369,34	0,00 1.239,05	471,85 2.272,77	909,66 1.555,69	-112,50 1.025,24	625,26 790,79	9.147,15	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF IMA B5 IMA B TP - BANCO DO BRASIL	0,00 -3.569,04	0,00 -8.928,47	0,00 10.753,20	26.743,17 14.650,63	7.990,01 12.229,03	9.615,81 -10.974,05	58.510,29	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF IRF - M1 - BANCO DO BRASIL	0,00 9.375,02	6.034,91 10.739,13	7.289,36 12.539,26	8.638,30 11.442,08	7.030,02 10.479,70	9.324,64 21.846,29	114.738,71	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF IDKA 2 - BANCO DO BRASIL	0,00 1.455,86	49,63 -1.211,71	5.960,76 -243,90	13.658,72 2.897,06	7.938,07 10.198,18	4.207,38 2.876,21	47.786,26	20.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF PERFIL - BANCO DO BRASIL	0,00 20.321,15	14.852,60 20.735,79	15.254,81 23.924,61	18.559,62 22.353,11	15.209,72 21.489,92	20.895,93 43.972,82	237.570,08	35.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - RF IMAB5 +	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - AÇÕES DIVIDENDOS	0,00 -424,44	1.176,93 0,00	0,00 70,29	1.227,16 -5,39	-1.127,29 884,29	424,24 -1.178,90	1.046,89	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - AÇÕES VALE	0,00 -2.271,39	2.197,29 -5.648,07	8.917,47 -578,30	5.280,56 0,00	-10.168,95 0,00	2.271,39 14.126,50	14.126,50	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - IMA-B5 TP RF LP - CEF	0,00 3.392,38	432,90 -1.590,68	5.038,32 242,94	12.529,66 2.180,63	7.632,71 9.615,23	3.858,51 2.977,75	46.310,35	20.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FI RS TP RF LP - CEF	0,00 16.503,34	6.324,34 132,36	6.964,40 9.338,09	6.926,84 9.516,82	5.825,23 8.612,46	8.525,90 17.874,35	96.601,13	20.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - IRF-M RF LP - CEF	0,00 1.424,16	0,00 1.616,22	1.055,32 4.287,47	1.742,52 2.924,59	-354,98 2.033,79	1.211,11 1.787,41	17.727,61	15.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - IDKA IPCA 2A RF LP - CEF	0,00 5.055,58	199,66 -5.730,55	12.166,92 -1.324,54	28.198,31 5.736,93	15.430,73 20.689,09	9.532,12 5.985,73	95.939,98	20.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FIC AÇÕES VALOR DIVIDENDO RPPS- CEF	0,00 -2.933,56	7.703,05 0,00	0,00 365,22	6.006,88 -85,30	-6.683,25 5.725,25	2.933,56 -5.607,75	7.424,10	15.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FI BRASIL IMA-B TP RF-LP - CEF	0,00 -4.659,44	0,00 -11.344,80	0,00 14.537,94	33.204,13 18.404,53	9.696,69 14.717,17	11.779,93 -13.443,04	72.893,11	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - IRF-M1 TP RF - CEF	0,00 2.069,18	1.332,67 2.367,22	1.595,73 2.806,68	1.919,95 2.552,44	1.618,32 2.336,26	2.090,94 4.998,45	25.687,84	25.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FIA BRASIL IBOVESPA - CEF	0,00 -262,42	559,10 89,57	72,88 488,85	521,30 39,78	-920,93 454,69	262,42 -467,94	837,30	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FIA SMALL CAPS - CEF	0,00 0,00	1.472,31 0,00	0,00 0,00	1.122,42 0,00	-2.594,73 0,00	0,00 0,00	0,00	5.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FIC AÇÕES VALOR RPPS (2) - CEF	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	1.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FOCO IMA B - BERGS	0,00 -1.090,01	0,00 -2.430,09	0,00 2.769,95	6.521,92 3.801,98	2.025,46 3.039,32	2.394,84 -2.999,54	14.033,83	9.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FOCO IRF-M - BERGS	0,00 226,81	0,00 783,07	312,06 1.438,73	520,87 983,50	-100,06 645,04	383,82 474,22	5.668,06	20.000,00
RENDIMENTOS - APLICAÇÃO RPPS - FOCO IRFM 1 - BERGS	0,00 15.943,33	10.535,68 18.172,55	12.247,80 21.413,31	14.646,51 19.463,26	12.434,28 17.506,09	16.121,33 35.956,09	194.440,23	30.000,00
RENDIMENTO - APLICAÇÃO FI INSTITUCIONAL RF IRF-M1	0,00 31.285,63	23.597,08 36.206,41	25.927,66 42.912,47	29.381,42 40.355,25	21.739,04 37.629,18	32.076,31 82.718,38	403.828,83	50.000,00
RENDIMENTO - APLICAÇÃO TAXA SELIC FIC FIRF LP	0,00 16.643,47	9.307,36 17.908,11	9.970,80 20.815,23	12.314,45 19.464,83	10.840,49 18.703,86	16.186,03 39.050,74	191.205,37	15.000,00
RENDIMENTO - APLICAÇÃO FIC INSTITUCIONAL RF IMA-B LP	0,00 -311,17	0,00 -631,86	0,00 936,84	1.956,14 1.092,91	532,81 843,21	722,77 -798,81	4.342,84	10.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	207.356,61 185.679,03	289.452,36 211.717,31	175.477,75 175.886,64	208.003,28 185.525,02	231.382,89 233.171,17	216.502,86 249.548,27	2.569.703,19	2.522.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	573,30 173,01	35,77 214,72	125,85 1.185,24	209,93 9.480,49	59,91 147,06	111,14 327,03	12.643,45	13.600,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	82.791,65 99.895,27	104.061,59 86.010,75	111.672,56 114.890,46	100.426,81 94.576,45	124.560,75 91.631,39	99.015,84 111.404,93	1.220.938,45	1.170.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	10.490,70 2.239,78	5.943,84 2.073,93	3.871,73 484,59	6.519,43 395,54	9.716,27 261,40	3.496,96 16.823,07	62.317,24	40.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.104,21 973,70	1.371,12 633,45	1.239,58 1.026,75	3.421,98 1.101,53	-1.431,70 766,05	801,23 989,59	11.997,49	13.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.684.386,38 2.406.640,60	1.932.069,16 1.818.581,79	1.824.274,68 1.698.780,31	1.735.840,15 1.714.275,41	2.187.426,85 1.873.269,97	2.142.550,73 2.923.816,12	23.941.912,15	22.310.786,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 50.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 457.858,00	507.858,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	1.684.386,38 2.356.640,60	1.932.069,16 1.818.581,79	1.824.274,68 1.698.780,31	1.735.840,15 1.714.275,41	2.187.426,85 1.873.269,97	1.684.692,73 2.923.816,12	23.434.054,15	22.310.786,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	1.684.386,38 2.356.640,60	1.932.069,16 1.818.581,79	1.824.274,68 1.698.780,31	1.735.840,15 1.714.275,41	2.187.426,85 1.873.269,97	1.684.692,73 2.923.816,12	23.434.054,15	22.310.786,00

Fonte:

Nota: